
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»
368140, Казбековский район, село Дылым, ул.Л.Абдулгапурова, 5. тел(факе)554908: e-iiiail:Uazbekruo@mail.ru

ПРИКАЗ

22Л2.2023 г. с.Дылым №  «У»

Об итогах проведения районного этапа 
республиканского конкурса 
«Лучший школьный музей - 2023», 
посвященного Г оду педагога и наставника.

В целях формирования у школьников гражданских и нравственных ориентиров, 
уважительного отношения к профессии учителя, выявления лучших практик образовательно­
воспитательных и культурно -  выставочных мероприятий на площадках школьных музеев и 
во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Дагестан №08-02-2- 
1155/23 от 27.11.2023 года «Лучший школьный музей -  2023» 15 декабря 2023 г. МКУ 
«Управление образования» МР «Казбековский район» проведен районный этап 
республиканского конкурса «Лучший школьный музей -  2023», посвященного Году педагога 
и наставника, где приняли участие 6 музеев общеобразовательных организаций: МКОУ 
«Хубарская СОШ», МКОУ «Гертминская СОШ», МКОУ «Инчхинская СОШ», МКОУ 
«Дубкинская СОШ», МКОУ «Алмакская СОШ» и МКОУ «Гимназия Культуры мира 
Им. К. Г. Ну цал ова».

По итогам конкурса жюри распределило места следующим образом:
Номинация «Экскурсовод музея ОО» (уч-ся 8-9 кл.)

1 место - Мухуева М. и Пирахмаева А. - учащиеся 9 класса МКОУ «Хубарская СОШ» под 
руководством Пирахмаевой Баху Сайбулаевны - руководитель школьного музея.
2 место - Тимирова С., ученица 8 класса, Зияродинова С., ученица 9 класс МКОУ «Алмакская 
СОШ» под руководством Идрисовой Зухры Хайродиновны -- учитель истории.

Номинация «Экскурсовод музея ОО» (уч-ся 10-11 кл.)
1 место - Мусаева А., ученица 10 класса МКОУ «Дубкинская СОШ» под руководством 
Емельяновой Жанны Васильевны - руководитель школьного музея.
2 место - Юнусова М., ученица 10 класса МКОУ «Гимназия Культуры мира им. 
К.Г.Нуцалова» под руководством Махалиевой Шумисат Камиловны -  учитель истории.

Номинация «Предметные уроки в школьном музее»
1 место - Джабраилова Хамисат Сайгидрашимовна -  учитель истории, руководитель 

школьного музея МКОУ «Инчхинская СОШ».

Номинация «Моя школа. Вчера. Сегодня. Завтра»
1 место - Салманова Пирайсат Магомедариповна -  учитель истории, заместитель директора 
по ВР, руководитель школьного музея МКОУ «Гертминская СОШ».
2 место - Пирахмаева Баху Сайбулаевна - учитель истории, руководитель школьного музея

mailto:Uazbekruo@mail.ru


МКОУ «Хубарская СОШ».
Конкурсантами были реализованы задачи конкурса, которые способствовали 

формированию чувства гордости за учителя, уважения к учителю, педагогу, организация 
межпоколенческого взаимодействия, навыки работы с архивами и другими историческими 
источниками, в том числе путем их привлечения к поисковой и исследовательской 
деятельности, распространение лучших музейно-педагогических практик.

На основании вышеуказанного
П Р И К А З Ы В А Ю :

1 .Утвердить решение жюри районного этапа республиканского конкурса «Лучший школьный 
музей-2023» и наградить победителей и призеров грамотами У О.

2.Отметить положительную работу директоров МКОУ «Гертминская СОШ», МКОУ 
«Хубарская СОШ», МКОУ «Инчхинская СОШ», МКОУ «Дубкинская СОШ», МКОУ 
«Алмакская СОШ», МКОУ «Гимназия Культуры мира» в подготовке к конкурсу (директора: 
Абдулмуслимова З.М., Исаков М.А., Аминова З.С., Газимагомедов М.А., Зияродинова С.С., 
Нуцалов Р.Г.).

3.Отметить низкую исполнительскую дисциплину дирекции МКОУ «Калининаульская СОШ», 
МКОУ «Буртунайская СОШ» (директора: Хабибов М.Г., Абдуев Р.А.).

4.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника ИМИ, Ябузарову 3.3.


